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ING. TERESA PEÑA DE RICAURTE
Directora

FEDESEG

Agradezco a Fedeseg  la oportunidad de compartir con 
ustedes ciertas ideas que me parecen importantes de resaltar 
una vez que hemos terminado el 2021, año nuevamente 
retador para todos los sectores y especialmente para los 
seguros luego de cumplir prácticamente dos años de 
pandemia.   

Empiezo resaltando el resultado de un ramo de seguros que 
crece saludablemente en el mercado, comportamiento que 
se observa no solo en Ecuador, sino en la región y en el 
mundo: 

EL SEGURO DE CRÉDITO

Ante una coyuntura donde el impacto de la pandemia se 
manifiesta en un punto de vista social, familiar, económico, 
industrial, y varios otros, las empresas están tratando de salir a 
flote y recuperarse. Están adoptando medidas para ser más 
competitivas, atraer a nuevos clientes, generar más ventas que 
les permitan ganar participación de mercado; por lo tanto, 
vender a crédito es una necesidad. Sin embargo, en el contex-
to actual, es común que las empresas adopten políticas de 
ventas conservadoras que procuren cuidar la salud de su 
cartera, lo que ocasiona que sus deseos de crecimiento se 
vean interrumpidos.

En un entorno empresarial que evoluciona constantemente 
para adaptarse a los cambios que se viven en el mercado, 
cada vez más empresas en el país se suman a la acertada 

decisión de contar con un seguro de crédito.

La mayoría de las organizaciones en Ecuador han venido adoptando una política de seguros a su 
gestión, invirtiendo sumas importantes de dinero en la protección de sus activos como edificios, 
automóviles, mercadería, maquinaria, entre otros; no obstante, en muchos casos aún les falta por 
considerar una de las cuentas más importantes de su balance y que puede determinar la continui-
dad de la empresa: las cuentas por cobrar.  Y es aquí donde aparece el seguro de crédito, que 
protege las ventas a crédito del impago de sus compradores, permitiendo a las empresas crecer 
sin riesgos, contar con políticas de venta más agresivas, y acceder a líneas de crédito. 

Sabemos que las empresas quiebran no por falta de rentabilidad, sino por falta de liquidez. A 
finales del 2020, vimos que el único seguro que creció fue el seguro de crédito, poniendo en 
evidencia que la industria privada optó por alternativas para salir adelante y vender con un riesgo 
calculado a pesar de la adversidad.

EL TELETRABAJO

Un segundo punto que quisiera abordar es el del teletrabajo. Luego de dos años irregulares en los 
que hemos pasado en confinamientos y actividades con aforos reducidos, creo que la industria de 
seguros también se ha volcado a brindar mayores soluciones de forma remota, hacer cambios 
para poder mantener su operación y esto tiene un efecto que, a mi modo de ver, ha venido para 
quedarse: el teletrabajo parcial. ¿Estamos todas las empresas listas para mantener este nuevo 
esquema?

Desde mi punto de vista, estoy convencida de que el teletrabajo llegó para quedarse, pero no al 
100%. Ustedes se preguntarán: ¿por qué no al 100% si ya logramos estar en ese formato? Para mí 

la respuesta es que las empresas están formadas por personas, y si bien hay un sinnúmero de 
actividades que podemos realizar de forma remota,  conectados  bajo un  servicio de  videocon-
ferencia como Zoom o totalmente independientes,  hay  actividades que  son vitales en una 
organización y que requieren del entendimiento entre colaboradores, por ejemplo el vivir y trans-
mitir la cultura.  

Un segundo argumento, y para nada menos importante, es el del servicio al cliente. Debemos 
atender las necesidades de todos nuestros clientes, aquellos que ya pertenecen al mundo digital 
o los nativos digitales, pero también a aquellos que ante una necesidad compleja, prefieren una 
reunión personal. La experiencia del cliente en el contacto con la empresa es un factor determi-
nante en la fidelidad o recompra, y aún hay buena parte de clientes que evalúan como una buena 
experiencia el poder sentarse en una mesa de reuniones a recibir una asesoría ante un riesgo que 
necesitan cubrir.

Existe un tercer punto, que tal vez no es tan visible, pero no por eso menos importante. La mayoría 
de las empresas logramos superar el modo de teletrabajo 100% en emergencia, ¿pero hicimos 
realmente la migración cultural que es necesaria para mantener este tipo de trabajo en el tiempo? 
Esto es bastante más complicado, un ajuste en la cultura organizacional toma tiempo y es vital que 
todos en una compañía estén alineados para no estar presentes; se requiere preparación y sobre 
todo empoderamiento.

En resumen, por más que todos estemos conscientes del beneficio familiar que para la mayoría 
representó el estar confinados, no podemos ser ajenos a todos los cambios internos que necesita-
mos lograr en una empresa antes de poder decir que se logrará eficiencia al 100% estando remo-
tos.  Por los motivos expuestos me declaro a favor del teletrabajo parcial, que verá su éxito en la 
medida que seamos capaces de mantener esquemas de soporte para seguimiento de actividades 
dentro de la empresa y sistemas de medición de experiencia de clientes para no descuidar este 
que debe ser un objetivo clave para las compañías.

EL AUGE DE BUENAS PRÁCTICAS AMBIENTALES Y SOCIALES

Las buenas prácticas empresariales en la actualidad incluyen como un eje fundamental el de 
sostenibilidad; la preocupación por el ambiente y sus efectos sociales el día de hoy no se restringe 
a las industrias. Toda empresa que tenga un buen sistema de gobierno corporativo debe preocu-
parse de aportar  con su  granito  de arena  para el  cumplimiento  de los ODS u objetivos  de 
desarrollo sostenible promulgados por el Pacto Global de las Naciones Unidas en la agenda 2030.  

Desde el sector de seguros, tenemos muchas áreas para aportar, particularmente tengo 
inclinación y trabajo como empresa  por los objetivos sostenibles de educación de calidad, igual-
dad de género, trabajo decente y crecimiento económico, y acción por el clima.  Creo que como 
mitigadores de riesgo que somos, por nuestra naturaleza, siempre estamos promoviendo  el 
bienestar y el crecimiento económico; pero aún tenemos mucho terreno por andar ya que la 
penetración del seguro en el Ecuador aún se puede considerar como  baja, pese a que  se ha 
demostrado en los últimos años que el sector es sólido y se cumplen los compromisos.

EL EFECTO MULTIPLICADOR DE UNA CULTURA DE SEGUROS

El fomentar una cultura sana de prevención es una necesidad que va más allá de vender pólizas 
de seguro y que apoya a proyectos a nivel mundial para que otros riesgos que no son contempla-
dos a simple vista, sean mermados. Hay un efecto multiplicador positivo cuando se elige sabia-
mente el interés donde se quiere que actúe la industria de seguros. Por ejemplo, si vemos que el 
gobierno está poniendo énfasis en la minería, y sabemos que este sector tiene un gran impacto 
ambiental, podemos sugerir la activación de un seguro. O podríamos considerar el desarrollo 
comunitario, donde es muy importante la provisión de un seguro médico para una comunidad 
que antes carecía de él. El papel que tiene el sector asegurador en estas alianzas podría ser, poten-
cialmente, muy interesante.

Quisiera terminar recalcando la nobleza del sector al que pertenecemos, eventos varios en 
ocasiones tratan de nublar el principio básico del seguro que es el ser un Negocio de Buena Fe. 
Como parte de este gremio hago un llamado para que demostremos con acciones positivas esa 
naturaleza.

ASPECTOS DE INTERÉS GENERAL
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Agradezco a Fedeseg  la oportunidad de compartir con 
ustedes ciertas ideas que me parecen importantes de resaltar 
una vez que hemos terminado el 2021, año nuevamente 
retador para todos los sectores y especialmente para los 
seguros luego de cumplir prácticamente dos años de 
pandemia.   

Empiezo resaltando el resultado de un ramo de seguros que 
crece saludablemente en el mercado, comportamiento que 
se observa no solo en Ecuador, sino en la región y en el 
mundo: 

EL SEGURO DE CRÉDITO

Ante una coyuntura donde el impacto de la pandemia se 
manifiesta en un punto de vista social, familiar, económico, 
industrial, y varios otros, las empresas están tratando de salir a 
flote y recuperarse. Están adoptando medidas para ser más 
competitivas, atraer a nuevos clientes, generar más ventas que 
les permitan ganar participación de mercado; por lo tanto, 
vender a crédito es una necesidad. Sin embargo, en el contex-
to actual, es común que las empresas adopten políticas de 
ventas conservadoras que procuren cuidar la salud de su 
cartera, lo que ocasiona que sus deseos de crecimiento se 
vean interrumpidos.

En un entorno empresarial que evoluciona constantemente 
para adaptarse a los cambios que se viven en el mercado, 
cada vez más empresas en el país se suman a la acertada 

decisión de contar con un seguro de crédito.

La mayoría de las organizaciones en Ecuador han venido adoptando una política de seguros a su 
gestión, invirtiendo sumas importantes de dinero en la protección de sus activos como edificios, 
automóviles, mercadería, maquinaria, entre otros; no obstante, en muchos casos aún les falta por 
considerar una de las cuentas más importantes de su balance y que puede determinar la continui-
dad de la empresa: las cuentas por cobrar.  Y es aquí donde aparece el seguro de crédito, que 
protege las ventas a crédito del impago de sus compradores, permitiendo a las empresas crecer 
sin riesgos, contar con políticas de venta más agresivas, y acceder a líneas de crédito. 

Sabemos que las empresas quiebran no por falta de rentabilidad, sino por falta de liquidez. A 
finales del 2020, vimos que el único seguro que creció fue el seguro de crédito, poniendo en 
evidencia que la industria privada optó por alternativas para salir adelante y vender con un riesgo 
calculado a pesar de la adversidad.

EL TELETRABAJO

Un segundo punto que quisiera abordar es el del teletrabajo. Luego de dos años irregulares en los 
que hemos pasado en confinamientos y actividades con aforos reducidos, creo que la industria de 
seguros también se ha volcado a brindar mayores soluciones de forma remota, hacer cambios 
para poder mantener su operación y esto tiene un efecto que, a mi modo de ver, ha venido para 
quedarse: el teletrabajo parcial. ¿Estamos todas las empresas listas para mantener este nuevo 
esquema?

Desde mi punto de vista, estoy convencida de que el teletrabajo llegó para quedarse, pero no al 
100%. Ustedes se preguntarán: ¿por qué no al 100% si ya logramos estar en ese formato? Para mí 
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la respuesta es que las empresas están formadas por personas, y si bien hay un sinnúmero de 
actividades que podemos realizar de forma remota,  conectados  bajo un  servicio de  videocon-
ferencia como Zoom o totalmente independientes,  hay  actividades que  son vitales en una 
organización y que requieren del entendimiento entre colaboradores, por ejemplo el vivir y trans-
mitir la cultura.  

Un segundo argumento, y para nada menos importante, es el del servicio al cliente. Debemos 
atender las necesidades de todos nuestros clientes, aquellos que ya pertenecen al mundo digital 
o los nativos digitales, pero también a aquellos que ante una necesidad compleja, prefieren una 
reunión personal. La experiencia del cliente en el contacto con la empresa es un factor determi-
nante en la fidelidad o recompra, y aún hay buena parte de clientes que evalúan como una buena 
experiencia el poder sentarse en una mesa de reuniones a recibir una asesoría ante un riesgo que 
necesitan cubrir.

Existe un tercer punto, que tal vez no es tan visible, pero no por eso menos importante. La mayoría 
de las empresas logramos superar el modo de teletrabajo 100% en emergencia, ¿pero hicimos 
realmente la migración cultural que es necesaria para mantener este tipo de trabajo en el tiempo? 
Esto es bastante más complicado, un ajuste en la cultura organizacional toma tiempo y es vital que 
todos en una compañía estén alineados para no estar presentes; se requiere preparación y sobre 
todo empoderamiento.

En resumen, por más que todos estemos conscientes del beneficio familiar que para la mayoría 
representó el estar confinados, no podemos ser ajenos a todos los cambios internos que necesita-
mos lograr en una empresa antes de poder decir que se logrará eficiencia al 100% estando remo-
tos.  Por los motivos expuestos me declaro a favor del teletrabajo parcial, que verá su éxito en la 
medida que seamos capaces de mantener esquemas de soporte para seguimiento de actividades 
dentro de la empresa y sistemas de medición de experiencia de clientes para no descuidar este 
que debe ser un objetivo clave para las compañías.

EL AUGE DE BUENAS PRÁCTICAS AMBIENTALES Y SOCIALES

Las buenas prácticas empresariales en la actualidad incluyen como un eje fundamental el de 
sostenibilidad; la preocupación por el ambiente y sus efectos sociales el día de hoy no se restringe 
a las industrias. Toda empresa que tenga un buen sistema de gobierno corporativo debe preocu-
parse de aportar  con su  granito  de arena  para el  cumplimiento  de los ODS u objetivos  de 
desarrollo sostenible promulgados por el Pacto Global de las Naciones Unidas en la agenda 2030.  

Desde el sector de seguros, tenemos muchas áreas para aportar, particularmente tengo 
inclinación y trabajo como empresa  por los objetivos sostenibles de educación de calidad, igual-
dad de género, trabajo decente y crecimiento económico, y acción por el clima.  Creo que como 
mitigadores de riesgo que somos, por nuestra naturaleza, siempre estamos promoviendo  el 
bienestar y el crecimiento económico; pero aún tenemos mucho terreno por andar ya que la 
penetración del seguro en el Ecuador aún se puede considerar como  baja, pese a que  se ha 
demostrado en los últimos años que el sector es sólido y se cumplen los compromisos.

EL EFECTO MULTIPLICADOR DE UNA CULTURA DE SEGUROS

El fomentar una cultura sana de prevención es una necesidad que va más allá de vender pólizas 
de seguro y que apoya a proyectos a nivel mundial para que otros riesgos que no son contempla-
dos a simple vista, sean mermados. Hay un efecto multiplicador positivo cuando se elige sabia-
mente el interés donde se quiere que actúe la industria de seguros. Por ejemplo, si vemos que el 
gobierno está poniendo énfasis en la minería, y sabemos que este sector tiene un gran impacto 
ambiental, podemos sugerir la activación de un seguro. O podríamos considerar el desarrollo 
comunitario, donde es muy importante la provisión de un seguro médico para una comunidad 
que antes carecía de él. El papel que tiene el sector asegurador en estas alianzas podría ser, poten-
cialmente, muy interesante.

Quisiera terminar recalcando la nobleza del sector al que pertenecemos, eventos varios en 
ocasiones tratan de nublar el principio básico del seguro que es el ser un Negocio de Buena Fe. 
Como parte de este gremio hago un llamado para que demostremos con acciones positivas esa 
naturaleza.
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ECO. PATRICIO SALAS GUZMÁN 
Secretario Ejecutivo

FEDESEG

Tres eventos trascendentales, entre otros, afectaron al sector 
asegurador ecuatoriano durante el año 2021, a saber:

 • El inicio de un plan efectivo de vacunación   
 contra el COVID-19
 • La decisión del gobierno nacional de liquidar   
 la aseguradora estatal Seguros Sucre
 • La fusión de empresas de seguros líderes en   
 sus áreas

El primero nombrado fue una acción estratégica importante 
del gobierno nacional, que contó con el apoyo de toda la 
población y del sector productivo privado, lo que inició un 
camino necesario para luchar contra los efectos de la 
pandemia, constituyéndose como el elemento más impor-
tante para retomar de a poco la normalidad en las actividades 
personales y empresariales, así como para impulsar la reacti-
vación económica.

Sin embargo, para el sector asegurador significó algo más. 
Representó la fuerza necesaria y suficiente para revertir una 
tendencia de mortalidad que se había manifestado muy fuerte 
desde marzo de 2020, que hizo incrementar los fallecimientos 
en exceso a los parámetros históricos normales, en aproxi-
madamente 84,000 casos acumulados, lo que impactó en la 
siniestralidad de los seguros de vida, porque muchas de esas 
personas tuvieron cobertura en los más de 38,000 siniestros 
atendidos en los seguros de vida. En consecuencia, en este 
año 2021 el sector tuvo un resultado todavía desalentador en 
el primer semestre,  que se suavizó  en el segundo, pero en el 

consolidado,  incidió en un resultado negativo tanto en el nivel técnico y como en el neto.

Aunque los efectos del plan de vacunación no fueron inmediatos, especialmente en la reacti-
vación del sector asegurador, pues se cerró el año con un decrecimiento en las primas del 5.3% 

EXCESO DE FALLECIDOS POR TODAS LAS CAUSAS
(DECESOS DIARIOS DESDE MAYO DE 2021)
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respecto de lo logrado en el año 2020 y del 10.6 comparado con las cifras de 2019, se aspira a 
que para este año 2022, al menos se recupere el nivel de ventas a algo cercano a la etapa prepan-
demia.

El segundo evento mencionado cambió el mapa de la estructura del sector asegurador nacional 
pues, siendo la empresa estatal, en conjunto con la extinta Seguros Rocafuerte, la líder en primas 
emitidas desde el año 2013, habiendo alcanzado en 2016 un share máximo del 19.1% y en 2020 
del 16.7% con un volumen de primas de USD 282.7 millones, la decisión de liquidación ratificada 
por el Presidente de la República y por el directorio de la aseguradora, movió el tablero y las 
estrategias individuales para conseguir una porción de dicho espacio que dejaría la empresa 
estatal, notándose posicionamientos claros para este objetivo y resultados a la vista en crecimiento 
de ventas de al menos ocho compañías que se han interesado en atender este segmento que deja 
libre Seguros Sucre, ahora en liquidación forzosa. Todo esto modificó los liderazgos en el mercado 
y su consolidación de largo plazo tomará algún tiempo en conocer.

Por último, la pandemia del COVID-19 no solo modificó la manera como se hacen negocios en el 
mercado de seguros, el que tuvo que adaptarse a una nueva realidad operativa y también de las 
preferencias de los usuarios, entre otras, cosa que en general se ha hecho bastante bien y que ha 
provocado cambios que perdurarán en el tiempo, pero también propició que se tomaran deci-
siones importantes para hacer frente a esta nueva época postpandemia, tan relevantes como el de 
fusionar negocios para fortalecer posiciones estratégicas y financieras, para continuar sirviendo 
eficientemente al mercado, pese a la adversidad que representa este tipo de riesgos atípicos y 
extremos, lo que invita a pensar en el futuro de los modelos de negocios que se sustentan en una 
sola línea y sus nuevos factores para lograr el éxito deseado

.

Al final del año 2021, ya sin considerar las cifras de Seguros Sucre, en liquidación forzosa, el merca-
do se contrajo en sus ventas (-5.3%), lo que incidió en un menor ingreso devengado, pero al 
contrario de esta circunstancia, el costo de siniestros siguió creciendo (+2.7%), lo que al igual que 
el mayor costo neto de intermediación (+35%), impactó en un menor resultado técnico acumula-
do (-15.7%), pese al control de gastos administrativos de las empresas (-5.5%) y de otros egresos 
netos no operativos (-10.9%). En la línea final, el mercado tuvo que soportar de forma global una 
pérdida de USD 5 millones, lo que significa una caía del 188.3% frente a la mínima utilidad del año 
2020.

CIFRAS CLAVES DEL RESULTADO NETO
ACUMULADO CONSOLIDADO

Periodo/Variación

Prima neta emitida

Ingreso devengado

Costo de siniestros

Resultado de intermediación

Gasto de administración

Resultado técnico

Otros ingresos/Egresos

Resultado del ejercicio

DIC.2020

1.695.839.092

1.039.095.208

528.785.900

-45.703.683

254.607.894

209.997.731

-204.283.034

5.714.697

DIC.2021

1.606.002.788

1.022.575.795

543.194.240

-61.697.610

240.693.455

176.990.490

-182.035.447

-5.044.957

Δ ($)

-89.836.303

-16.519.413

14.408.339

-15.993.928

-13.914.438

-33.007.242

22.247.587

-10.759.654

   

Δ (%)

-5,3%

-1,6%

2,7%

35,0%

-5,5%

-15,7%

-10,9%

-188,3%
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PIB REAL VS PRIMA NETA EMITIDA REAL
(2016-2021)

PARTICIPACIÓN DEL SECTOR
ASEGURADOR EN EL PIB
(2016-2021)
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2016 2017 2018 2019 2020 2021

CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS
DEL SECTOR ASEGURADOR

(2016-2021)

*Incluye: impuesto a la renta (IR), impuesto a la salida de divisas (ISD), impuestos municipales, contribución Superintendencia de Bancos y Seguros, otros impuestos.
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ANUARIO

2021
ACTIVOS
(2020-2021)

EVOLUCIÓN ACTIVOS TOTALES
(2016-2021)

Cuentas (Millones USD)

Inversiones financieras*

Activos fijos

Deudores por primas

Deudores por reaseguros y coaseguros

Otros activos

Total

DIC.2020

905   

185   

 546   

 394   

 245   

 2.275   

DIC.2021

 857   

 179   

 367   

 223   

 258   

 1.885   

Δ ($)

-48   

-5   

-179   

-171   

 14   

    -390      

Δ (%)

-5,3%

-2,9%

-32,8%

-43,3%

5,5%

   -17,1%   

A
Ñ

O
S

PASIVOS
(2020-2021)

Cuentas (Millones USD)

Reservas de riesgos en curso*

Reservas para siniestros pendientes

Otras reservas técnicas

Acreedores por reaseguros y coaseguros

Otros pasivos**

Total

DIC.2020

 314   

 477   

 29   

 256   

 538   

 1.613   

DIC.2021

  331   

 288   

 21   

 218   

 455   

 1.313   

Δ ($)

 17   

-189   

-8   

-38   

-82   

-301    

Δ (%)

5,3%

-39,7%

-27,0%

-14,8%

-15,3%

-18,6%

2021

2020

2019

2018

2017

2016

0 500 1000 1500 2000 2500
MILLONES USD

*Incluye caja y bancos

*Incluye reservas de seguros de vida
**Incluye otras primas por pagar y obligaciones con instituciones del sistema financiero

 1.885   

         2.275   

       2.156   

       2.158   

          2.297   

           2.320   
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ANUARIO

2021
EVOLUCIÓN PASIVOS TOTALES
(2016-2021)

Cuentas (Millones USD)

Capital

Reservas

Resultados acumulados

Resultados del ejercicio

Total

DIC.2020

  332   

 255   

 74   

 1   

 662   

DIC.2021

   315   

 216   

 50   

-9   

 572   

Δ ($)

 -17   

-39   

-24   

-10   

-90   

Δ (%)

-5,2%

-15,1%

-32,0%

-1427,7%

-13,5%

A
Ñ

O
S

2021

2020

2019

2018

2017

2016

0 400 800 1200 1600 2000
MILLONES USD

EVOLUCIÓN PATRIMONIO TOTAL
(2016-2021)

A
Ñ

O
S

2021

2020

2019

2018

2017

2016

520 560 580 620 640 680
MILLONES USD

PATRIMONIO
(2020-2021)

 1.313   

         1.613   

          1.509   

           1.541   

              1.673   

     1.704   

  572   

             662   

            647   

        617   

        624   

        617   
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ANUARIO

2021
ESTADO FINANCIERO CONSOLIDADO
(2020-2021)

DIC.2020

 2.275   
 1.090   

 821   
 85   
 185   
 546   
 530   
 16   

 394   
 245   

 1.613   
 819   
 180   
 134   
 477   
 12   
 14   
 3   

 256   
 30   
 33   

 474   
 1   

 662   
 332   
 255   
 78   
 87   
 5   
 4   
 4   

 77   
 75   
 74   
 1   

DIC.2021

 1.885   
 1.036   

 771   
 86   
 179   
 367   
 355   
 12   

 223   
 258   

 1.313   
 639   
 191   
 140   
 288   

 11   
 10   
 0   

 218   
 12   
 34   

 407   
 2   

 572   
 315   
 216   
 70   
 63   
 5   
 2   
 4   

 73   
 41   
 50   
-9   

Δ ($)
 -390   

-54   
-49   

 1   
-5   

-179   
-175   
-4   

-171   
 14   

-301   
-180   

 11   
 5   

-189   
-1   
-4   
-2   

-38   
-18   
 1   

-66   
 1   

-90   
-17   
-39   
-8   

-24   
-0   
-2   
-0   
-4   

-34   
-24   
-10   

Δ (%)
-17,1%
-4,9%
-6,0%
1,3%

-2,9%
-32,8%
-33,0%
-27,2%
-43,3%

5,5%
-18,6%
-22,0%

6,4%
3,9%

-39,7%
-9,0%

-30,5%
-93,7%
-14,8%
-60,3%

2,8%
-14,0%
220,0%
-13,5%
-5,2%
-15,1%
-10,8%
-27,4%
-0,8%

-54,0%
-0,9%
-5,2%

-44,8%
-32,0%

-1427,7%

Cuentas (Millones USD)
Activos
Inversiones
Financieras
Caja y bancos
Activos fijos
Deudores por primas
Primas por cobrar
Primas documentadas
Deudores por reaseguros y coaseguros
Otros activos
Pasivos
Reservas técnicas
Reservas de riesgo en curso
Reservas de seguros de vida
Reservas para obligaciones  de siniestros pendientes
Reservas desviación de siniestralidad y catastróficas
Reservas de estabilización
Otras reservas
Reaseguros y coaseguros cedidos
Otras primas por pagar
Obligaciones con instituciones del sistema financiero
Otros pasivos
Valores en circulación
Patrimonio
Capital
Reservas
Legales
Especiales
Revalorización del patrimonio
Dividendos acción
Otras
Reserva de capital
Resultados
Acumulados
Del ejercicio
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ANUARIO

2021
PRIMA NETA EMITIDA
(2020-2021)

A
Ñ

O
S

2021
2020
2019
2018
2017
2016

1300 1400 1500 1600 1700 1800

Ramos (Millones USD)

Vida

Generales

Total

DIC.2020

  418   

 1.278   

 1.696   

DIC.2021

   451   

 1.155   

 1.606   

Δ ($)

  34   

-123   

-90   

Δ (%)

8,0%

-9,7%

-5,3%

% Part. 2021

28,1%

71,9%

100,0%

EVOLUCIÓN PRIMA NETA EMITIDA
(2016-2021)

VIDA

2020 2021

24,6%

GENERALES
75,4%

VIDA
28,1%

GENERALES
71,9%

PARTICIPACIÓN PRIMA NETA
EMITIDA POR GRANDES RAMOS

(2020-2021)

EVOLUCIÓN PRIMA NETA EMITIDA
POR GRANDES RAMOS

(2016-2021)

MILLONES USD

A
Ñ

O
S

2021
2020
2019
2018
2017
2016

  1.155   
          1.278   
            1.364   
           1.276   
         1.261   
          1.271   

              451   

           418   

              434   

           413   

       370   

 347   
0 350 700 1050 1400 1750

MILLONES USD

RAMO VIDA

RAMO GENERALES

 1.606   
     1.696   
       1.797   
   1.689   
  1.631   
    1.618   
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ANUARIO

2021
PARTICIPACIÓN PRIMA
NETA EMITIDA POR RAMO
(2020-2021)

PARTICIPACIÓN PRIMA NETA
EMITIDA POR ASEGURADORA

(2020-2021)

23,1%

20,1%

15,3%

6,7%

5,1%

4,4%

4,2%

3,9%

3,1%

14,1%

VIDA COLECTIVA
VEHÍCULOS
INCENDIO Y LÍNEAS ALIADAS
RAMOS TÉCNICOS
ASISTENCIA MÉDICA

ACCIDENTES PERSONALES
RESPONSABILIDAD CIVIL
FIANZAS

OTROS
TRANSPORTE

2020 2021

26,6%

20,7%

12,4%

5,6%

5,2%

4,5%

4,0%

4,0%

3,7%

13,4%

VIDA COLECTIVA

VEHÍCULOS
INCENDIO Y LÍNEAS ALIADAS

ASISTENCIA MÉDICA

RAMOS TÉCNICOS

ACCIDENTES PERSONALES

RESPONSABILIDAD CIVIL
FIANZAS

TRANSPORTE

OTROS

15,3%

2020 2021

16,7%

9,0%

8,4%

7,6%

6,4%
5,9%

5,4%

4,4%
3,4%

32,8%

SUCRE
CHUBB
PICHINCHA
EQUINOCCIAL
AIG METROPOLITANA

EQUIVIDA
ZURICH
ASEGURADORA DEL SUR
HISPANA
OTRAS

14,4%

10,5%

10,0%

6,7%

6,1%
5,8%

5,4%
5,0%

4,1%

32,1%

EQUINOCCIAL
CHUBB
PICHINCHA
AIG METROPOLITANA
ZURICH

HISPANA
ASEGURADORA DEL SUR
LATINA
MAPFRE
OTRAS

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.

01
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ANUARIO

2021
PARTICIPACIÓN PRIMA NETA
EMITIDA POR ASEGURADORA (RAMO VIDA)
(2020-2021)

PARTICIPACIÓN PRIMA NETA EMITIDA
POR SEGURADORA (RAMOS GENERALES)

(2020-2021)

15,3%

2020 2021

15,3%

2020 2021

5,9%

30,1%

22,1%10,9%

10,5%

6,8%

3,1%

2,4%

2,3%

2,2%

9,4%

PICHINCHA
EQUIVIDA
SUCRE
CHUBB
AIG METROPOLITANA

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.

LIBERTY
LATINA
ASEGURADORA DEL SUR
PAN AMERICAN LIFE
OTRAS

32,4%

19,4%12,7%

6,1%

5,8%

2,7%

2,6%

2,5%

2,5%

13,3%

PICHINCHA
EQUINOCCIAL
CHUBB
AIG METROPOLITANA
HISPANA

LATINA
ECUATORIANO SUIZA
BMI
LIBERTY
OTRAS

18,5%

10,0%

8,5%

7,1%

6,3%5,1%
4,3%

3,9%

3,9%

32,3%

SUCRE
EQUINOCCIAL
CHUBB
ZURICH
AIG METROPOLITANA

ASEGURADORA DEL SUR
HISPANA
ECUATORIANO SUIZA
MAPFRE
OTRAS

12,4%

9,6%

7,7%

6,9%

6,7%

5,9%5,8%
5,0%

4,7%

35,3%

EQUINOCCIAL
CHUBB
ZURICH
AIG METROPOLITANA
ASEGURADORA DEL SUR

LATINA
HISPANA
MAPFRE
ECUATORIANO SUIZA
OTRAS

01
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ANUARIO

2021
PRIMA NETA EMITIDA POR RAMO
(2020-2021)

Ramos (Millones USD)

Vida Colectiva

Vehículos

Incendio Y Líneas Aliadas

Asistencia Médica

Ramos Técnicos

Accidentes Personales

Responsabilidad Civil

Fianzas

Transporte

Multiriesgo

Todo Riesgo Petrolero

Marítimo

Vida Individual

Aviación

Crédito

Bancos E Instituciones Financieras (BBB)

Robo

Fidelidad

Riesgos Especiales

Agropecuario

Dinero Y Valores

Total

 392   

 341   

 259   

 86   

 114   

 75   

 71   

 66   

 52   

 42   

 50   

 38   

 26   

 32   

 11   

 10   

 11   

 6   

 4   

 6   

 2   

 1.696  

   

 428   

 332   

 199   

 90   

 83   

 72   

 65   

 64   

 59   

 48   

 47   

 27   

 23   

 21   

 13   

 11   

 10   

 6   

 5   

 2   

 1   

   1.606   

 36   

-9   

-60   

 4   

-32   

-3   

-6   

-3   

 7   

 6   

-2   

-11   

-3   

-11   

 1   

 1   

-1   

-1   

 1   

-4   

-0   

  -90   

9,3%

-2,8%

-23,1%

5,0%

-27,7%

-4,1%

-8,8%

-3,9%

12,6%

14,5%

-4,5%

-29,1%

-10,6%

-34,6%

13,5%

11,6%

-9,8%

-13,7%

12,5%

-68,7%

-22,1%

-5,3%

26,6%

20,7%

12,4%

5,6%

5,2%

4,5%

4,0%

4,0%

3,7%

3,0%

3,0%

1,7%

1,4%

1,3%

0,8%

0,7%

0,6%

0,3%

0,3%

0,1%

0,1%

100,0%

% Part.
2021

DIC.
2020

DIC.
2021 Δ ($) Δ (%)
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ANUARIO

2021
PRIMA NETA EMITIDA POR ASEGURADORA
(2020-2021)

Aseguradoras (Millones USD)

Equinoccial

Chubb

Pichincha

Aig Metropolitana

Zurich

Hispana

Aseguradora Del Sur

Latina

Mapfre

Ecuatoriano Suiza

Sweaden

Pan American Life

Bmi

Seguros Unidos

Liberty

Generali

Alianza

Bupa

Confianza

Oriente

Cóndor

La Unión

Vazseguros

Interoceánica

Constitución

Coface

Ama América

Colón

Sucre

Equivida

Total

  130   

 153   

 142   

 109   

 91   

 58   

 74   

 49   

 53   

 57   

 43   

 41   

 31   

 34   

 39   

 37   

 26   

 31   

 28   

 20   

 15   

 13   

 15   

 7   

 8   

 5   

 2   

 2   

 283

100

      1.696      

  231   

 168   

 160   

 107   

 97   

 93   

 87   

 80   

 66   

 66   

 51   

 41   

 41   

 41   

 40   

 36   

 34   

 30   

 28   

 21   

 20   

 17   

 16   

 12   

 11   

 6   

 3   

 1   

 - 

-

      1.606        

  101   

 15   

 18   

-2   

 6   

 35   

 13   

 31   

 13   

 9   

 8   

 1   

 10   

 7   

 1   

-0   

 9   

-1   

-0   

 1   

 5   

 3   

 1   

 5   

 2   

 1   

 1   

-0   

-283

-100

     -90      

77,7%

9,9%

13,0%

-1,9%

6,8%

60,8%

17,1%

62,6%

25,6%

15,9%

17,6%

2,2%

33,7%

19,4%

2,9%

-0,7%

34,6%

-2,2%

-0,4%

6,9%

32,9%

23,0%

6,6%

66,2%

28,9%

17,3%

26,5%

-19,7%

-100,0%

-100,0%

-5,3%

14,4%

10,5%

10,0%

6,7%

6,1%

5,8%

5,4%

5,0%

4,1%

4,1%

3,1%

2,6%

2,6%

2,6%

2,5%

2,3%

2,1%

1,9%

1,7%

1,3%

1,2%

1,0%

1,0%

0,8%

0,7%

0,4%

0,2%

0,1%

0,0%

0,0%

100,0%

% Part.
2021

DIC.
2020

DIC.
2021 Δ ($) Δ (%)

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.
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ANUARIO

2021
SINIESTRALIDAD DEVENGADA
(2020-2021)

EVOLUCIÓN SINIESTRALIDAD DEVENGADA
(2016-2021)

Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

DIC.2020

   529   

 1.039   

50,9%

DIC.2021

  543   

 1.023   

53,1%   

Δ ($)

 14   

-17   

   

Δ (%)

2,7%

-1,6%

Δ (puntos %)

2,2%

448   435   487   486   529   543   

1.200

1.000

800

600

400

200

0

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%
DIC. 2016 DIC. 2017 DIC. 2018 DIC. 2019 DIC. 2020 DIC. 2021

INGRESO DEVENGADO COSTO DE SINIESTROS SINIESTRALIDAD INCURRIDA

%
 D

E
 S

IN
IE

ST
R

A
LI

D
A

D

M
IL

LO
N

E
S 

U
SD

987   
1.021   1.110   1.102   1.039   1.023   

45,4% 42,6% 43,8% 44,1%
50,9%

53,1%
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ANUARIO

2021
SINIESTRALIDAD DEVENGADA (RAMO VIDA)
(2020-2021)

EVOLUCIÓN SINIESTRALIDAD
DEVENGADA

(2016-2021)

Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

DIC.2020

 280   

 403   

69,5%

DIC.2021

 261   

 412   

   63,5%   

Δ ($)

 -19   

 8   

   

   

Δ (%)

-6,8%

2,1%

Δ (puntos %)

-6,0%

DIC. 2016 DIC. 2017 DIC. 2018 DIC. 2019 DIC. 2020 DIC. 2021

INGRESO DEVENGADO COSTO DE SINIESTROS SINIESTRALIDAD INCURRIDA

%
 D

E
 S

IN
IE

ST
R

A
LI

D
A

D

M
IL

LO
N

E
S 

U
SD

0

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

 450

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

320   344   
394   411   403   412   

122   126   147   158   

280   261   
38,1%

36,8% 37,3%
38,5%

69,5% 63,5%
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ANUARIO

2021
SINIESTRALIDAD DEVENGADA
(RAMOS GENERALES)
(2020-2021)

EVOLUCIÓN SINIESTRALIDAD
DEVENGADA

(2016-2021)

Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

DIC.2020

  248   

 636   

39,1%

DIC.2021

 282   

 611   

46,1%

Δ ($)

  34   

    -25      

   

   

Δ (%)

13,5%

-3,9%

Δ (puntos %)

7,1%

DIC. 2016 DIC. 2017 DIC. 2018 DIC. 2019 DIC. 2020 DIC. 2021

INGRESO DEVENGADO COSTO DE SINIESTROS SINIESTRALIDAD INCURRIDA

%
 D

E
 S

IN
IE

ST
R

A
LI

D
A

D

M
IL

LO
N

E
S 

U
SD

716

282 

39,1%

0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

667   677   691   636   
611   

327   309   340   328   
248   

49,0% 45,6% 47,5%
47,5%

46,1%
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ANUARIO

2021
SINIESTRALIDAD DEVENGADA
POR RAMO
(2020-2021)

Todo Riesgo Petrolero

Fianzas

Bancos E Instituciones

Financieras (BBB)

Agropecuario

Aviación

Robo

Accidentes Personales

Responsabilidad Civil

Incendio Y Líneas Aliadas

Riesgos Especiales

Marítimo

Vida Individual

Crédito

Fidelidad

Multiriesgo

Ramos Técnicos

Transporte

Dinero Y Valores

Vehículos

Vida Colectiva

Asistencia Médica

 -18   

 3.780   

   

-1.534   

 1.256   

 1.607   

 15.567   

 3.340   

 12.565   

 835   

 939   

 5.701   

 524   

 219   

 1.563   

 7.474   

 8.245   

 369   

 150.933   

 274.656   

 40.141   

 -248   

 22.657   

   

-780   

 1.160   

 6.911   

 73.592   

 17.356   

 42.337   

 3.027   

 1.485   

 19.787   

 3.225   

 3.036   

 7.045   

 23.794   

 25.787   

 1.297   

 324.945   

 383.482   

 76.240   

 7,2%

16,7%

196,5%

108,3%

23,3%

21,2%

19,2%

29,7%

27,6%

63,2%

28,8%

16,3%

7,2%

22,2%

31,4%

32,0%

28,4%

46,4%

71,6%

52,7%

 -575   

-4.104   

   

-48   

 294   

 1.001   

 11.296   

 2.912   

 11.826   

 894   

 763   

 5.300   

 1.137   

 795   

 2.735   

 7.180   

 14.097   

 598   

 177.371   

 255.927   

     54.325      

-15884,2%

-19,3%

-2,1%

15,6%

15,9%

17,0%

19,0%

27,2%

28,3%

30,1%

30,6%

30,8%

37,2%

37,7%

45,2%

48,2%

52,0%

58,1%

64,9%

67,0%

 4   

21.229

   

 2.288   

 1.888   

 6.311   

 66.276   

 15.336   

 43.487   

 3.162   

 2.532   

 17.324   

 3.696   

 2.136   

 7.248   

 15.875   

 29.269   

 1.151   

 305.285   

 394.231   

 81.068   

Ramos (Miles USD) Costo de 
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Costo de 
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

DIC. 2020 DIC. 2021

03
 657  2.964 22,2% -530  2.780 -19,1%
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ANUARIO

2021
SINIESTRALIDAD DEVENGADA
POR ASEGURADORA
(2020-2021)

Oriente

Confianza

Coface

Interoceánica

Colón

Ecuatoriano Suiza

Aseguradora Del Sur

Ama América

Chubb

La Unión

Cóndor

Bupa

Mapfre

Alianza

Aig Metropolitana

Sweaden

Zurich

Pichincha

Vazseguros

Constitución

Latina

Equinoccial

Seguros Unidos

Bmi

Generali

Liberty

Pan American Life

Hispana

Equivida

Sucre

  2.982   

 4.350   

-721   

 1.198   

-75   

 2.468   

 17.536   

 851   

 46.531   

 981   

 1.844   

 9.463   

 11.234   

 3.906   

 38.436   

 15.976   

 19.524   

 77.264   

 4.027   

 2.402   

 19.194   

 36.528   

 12.659   

 16.738   

 16.413   

 15.235   

 20.109   

 9.945   

 60.995   

 60.790   

 7.283   

 8.980   

 1.987   

 4.991   

 147   

 13.208   

 45.111   

 2.394   

 134.626   

 2.137   

 5.789   

 21.438   

 18.831   

 9.318   

 74.799   

 33.797   

 60.196   

 133.345   

 10.757   

 6.829   

 31.984   

 77.870   

 21.936   

 26.610   

 24.365   

 35.387   

 40.202   

 17.681   

 93.427   

 73.670   

 41,0%

48,4%

-36,3%

24,0%

-51,4%

18,7%

38,9%

35,6%

34,6%

45,9%

31,9%

44,1%

59,7%

41,9%

51,4%

47,3%

32,4%

57,9%

37,4%

35,2%

60,0%

46,9%

57,7%

62,9%

67,4%

43,1%

50,0%

56,2%

65,3%

82,5%

  697   

 1.389   

 386   

 1.743   

 40   

 4.699   

 12.837   

 576   

 49.348   

 1.122   

 3.291   

 11.683   

 12.827   

 5.334   

 36.948   

 23.226   

 32.822   

 79.847   

 5.901   

 4.645   

 21.652   

 96.330   

 15.745   

 22.659   

 14.758   

 23.255   

 29.255   

 30.181   

 -     

 -     

8,3%

16,7%

18,1%

27,6%

29,3%

30,7%

30,8%

31,5%

34,9%

39,1%

42,8%

44,4%

51,5%

52,7%

53,4%

53,8%

55,0%

55,5%

56,5%

56,8%

58,7%

61,7%

64,0%

64,9%

65,6%

66,4%

72,8%

74,5%

  8.378   

 8.332   

 2.134   

 6.321   

 135   

 15.317   

 41.721   

 1.829   

 141.527   

 2.868   

 7.684   

 26.300   

 24.890   

 10.119   

 69.187   

 43.188   

 59.651   

 143.767   

 10.450   

 8.174   

 36.855   

 156.000   

 24.584   

 34.919   

 22.505   

 35.033   

 40.176   

 40.530   

 -     

 -     

Aseguradoras (Miles USD)

03
Costo de 
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Costo de 
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

DIC. 2020 DIC. 2021

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.
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ANUARIO

2021
ÍNDICE COMBINADO POR RAMO
(2020-2021)

Accidentes Personales

Agropecuario

Asistencia Médica

Aviación

Bancos E Instituciones

Financieras (BBB)

Crédito

Dinero Y Valores

Fianzas

Fidelidad

Incendio Y Líneas Aliadas

Marítimo

Multiriesgo

Ramos Técnicos

Responsabilidad Civil

Riesgos Especiales

Robo

Todo Riesgo Petrolero

Transporte

Vehículos

Vida Colectiva

Vida Individual

   40.655   

-1.605   

 69.197   

 1.682   

   

 2.860   

 906   

 12.429   

 1.295   

 21.932   

 484   

 1.595   

 7.656   

 5.164   

 2.319   

 3.859   

-904   

 17.666   

 273.919   

 346.219   

 20.238   

  73.592   

-780   

 76.240   

 1.160   

   

 3.225   

 1.297   

 22.657   

 3.036   

 42.337   

 1.485   

 7.045   

 23.794   

 17.356   

 3.027   

 6.911   

-248   

 25.787   

 324.945   

 383.482   

 19.787   

 55,2%

205,6%

90,8%

145,0%

88,7%

69,9%

54,9%

42,7%

51,8%

32,6%

22,6%

32,2%

29,8%

76,6%

55,8%

364,4%

68,5%

84,3%

90,3%

102,3%

  36.254   

-167   

 84.585   

 1.439   

   

 4.731   

 987   

 7.085   

 1.570   

 32.680   

 870   

 165   

 10.596   

 5.059   

 2.030   

 3.471   

-1.006   

 25.973   

 282.248   

 327.028   

 19.972   

54,7%

-7,3%

104,3%

76,2%

128,0%

85,8%

33,4%

73,5%

75,1%

34,3%

2,3%

66,7%

33,0%

64,2%

55,0%

-27771,8%

88,7%

92,5%

83,0%

115,3%

  66.276   

 2.288   

 81.068   

 1.888   

   

 3.696   

 1.151   

 21.229   

 2.136   

 43.487   

 2.532   

 7.248   

 15.875   

 15.336   

 3.162   

 6.311   

 4   

 29.269   

 305.285   

 394.231   

 17.324   

Ramos (Miles USD)

05
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado

DIC. 2020 DIC. 2021

 1.548  2.964 52,2%  14  2.780 0,5%
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ANUARIO

2021
ÍNDICE COMBINADO POR ASEGURADORA
(2020-2021)

Aig Metropolitana

Ama América

Aseguradora Del Sur

Bmi

Bupa

Chubb

Coface

Colón

Cóndor

Constitución

Ecuatoriano Suiza

Equinoccial

Equivida

Generali

Hispana

Interoceánica

La Unión

Latina

Liberty

Mapfre

Oriente

Pan American Life

Pichincha

Alianza

Confianza

Sucre

Sweaden

Seguros Unidos

Vazseguros

Zurich

   50.658   

 2.658   

 35.055   

 28.271   

 21.080   

 75.875   

 1.316   

 145   

 4.352   

 6.261   

 1.967   

 60.505   

 88.080   

 23.770   

 12.217   

 4.036   

 1.361   

 30.081   

 28.031   

 21.237   

 7.693   

 33.369   

 107.686   

 6.822   

 6.813   

 63.520   

 28.210   

 18.066   

 8.177   

 51.787   

  74.799   

 2.394   

 45.111   

 26.610   

 21.438   

 134.626   

 1.987   

 147   

 5.789   

 6.829   

 13.208   

 77.870   

 93.427   

 24.365   

 17.681   

 4.991   

 2.137   

 31.984   

 35.387   

 18.831   

 7.283   

 40.202   

 133.345   

 9.318   

 8.980   

 73.670   

 33.797   

 21.936   

 10.757   

 60.196   

 67,7%

111,0%

77,7%

106,2%

98,3%

56,4%

66,2%

99,2%

75,2%

91,7%

14,9%

77,7%

94,3%

97,6%

69,1%

80,9%

63,7%

94,0%

79,2%

112,8%

105,6%

83,0%

80,8%

73,2%

75,9%

86,2%

83,5%

82,4%

76,0%

86,0%

    49.488   

 2.366   

 28.680   

 36.962   

 23.460   

 77.925   

 2.997   

 56   

 5.584   

 8.720   

 3.817   

 140.004   

 -     

 22.404   

 37.402   

 4.843   

 2.040   

 33.599   

 37.748   

 23.292   

 5.454   

 43.259   

 110.453   

 6.281   

 6.366   

 -     

 38.104   

 22.303   

 9.606   

 62.370   

71,5%

129,4%

68,7%

105,9%

89,2%

55,1%

140,4%

41,6%

72,7%

106,7%

24,9%

89,7%

99,6%

92,3%

76,6%

71,1%

91,2%

107,8%

93,6%

65,1%

107,7%

76,8%

62,1%

76,4%

88,2%

90,7%

91,9%

104,6%

    69.187   

 1.829   

 41.721   

 34.919   

 26.300   

 141.527   

 2.134   

 135   

 7.684   

 8.174   

 15.317   

 156.000   

 -     

 22.505   

 40.530   

 6.321   

 2.868   

 36.855   

 35.033   

 24.890   

 8.378   

 40.176   

 143.767   

 10.119   

 8.332   

 -     

 43.188   

 24.584   

 10.450   

 59.651   

Aseguradoras (Miles USD)

05
DIC. 2020 DIC. 2021

Egresos
incurridos

Ingresos
devengados

Índice
combinado

Egresos
incurridos

Ingresos
devengados

Índice
combinado

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.
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ANUARIO

2021
RESULTADO TÉCNICO
(2020-2021)

A
Ñ

O
S

2021
2020
2019
2018
2017
2016

0 60 120 180 240 300

Ramos (Millones USD)

Vida

Generales

Total

DIC.2020

  37   

  173   

   210    

DIC.2021

  65   

 112   

 177   

Δ ($)

 28   

-61   

-33   

Δ (%)

75,4%

-35,1%

-15,7%

% Part. 2020

36,5%

63,5%

100,0%

MILLONES USD

EVOLUCIÓN RESULTADO TÉCNICO
POR GRANDES RAMOS
(2016-2021)

A
Ñ

O
S

2021
2020
2019
2018
2017
2016

 112   
          173   
             

                  141   
              131   

   65   

 37   

             144   

           143   

       120   

         110      
0 40 80 120 160 200

MILLONES USD

RAMO VIDA

RAMO GENERALES

134   

                   133   

07
EVOLUCIÓN RESULTADO TÉCNICO

(2016-2021)

  177   
      210   
     278   
           276   
           261   
         241   
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ANUARIO

2021
RESULTADO TÉCNICO POR RAMO
(2020-2021)

Ramos (Millones USD)

Vida Colectiva

Accidentes Personales

Vehículos

Fianzas

Incendio Y Líneas Aliadas

Responsabilidad Civil

Multiriesgo

Ramos Técnicos

Transporte

Robo

Bancos E Instituciones Financieras (BBB)

Agropecuario

Marítimo

Riesgos Especiales

Todo Riesgo Petrolero

Fidelidad

Aviación

Dinero Y Valores

Soat

Crédito

Vida Individual

Asistencia Médica

Total

DIC.2020

  37   

 33   

 51   

 10   

 20   

 12   

 5   

 16   

 8   

 3   

 1   

 1   

 1   

 1   

 1   

 2   

-1   

 0   

 0   

 0   

-0   

 7   

 210  

   

DIC.2021

  67   

 30   

 23   

 14   

 11   

 10   

 7   

 5   

 3   

 3   

 3   

 2   

 2   

 1   

 1   

 1   

 0   

 0   

-0   

-1   

-3   

-4   

   177   

Δ ($)

  30   

-3   

-28   

 4   

-10   

-2   

 2   

-11   

-5   

-0   

 1   

 2   

 1   

 0   

 0   

-1   

 1   

-0   

-0   

-1   

-2   

-11   

-33   

Δ (%)

80,3%

-8,9%

-54,8%

38,3%

-47,0%

-15,7%

30,0%

-67,3%

-59,4%

-6,9%

95,2%

197,8%

66,0%

59,8%

53,9%

-67,5%

-185,9%

-58,2%

-102,8%

-383,4%

487,1%

-149,9%

-15,7%

09



41

ANUARIO

2021
RESULTADO TÉCNICO POR ASEGURADORA
(2020-2021)

Aseguradoras (Millones USD)

Chubb

Pichincha

Aig Metropolitana

Equinoccial

Aseguradora Del Sur

Ecuatoriano Suiza

Sweaden

Alianza

Latina

Hispana

Oriente

Bupa

Seguros Unidos

Cóndor

Confianza

Mapfre

Interoceánica

Vazseguros

La Unión

Generali

Colón

Sucre

Equivida

Ama América

Constitución

Coface

Bmi

Liberty

Zurich

Pan American Life

Total

DIC.2020

   59   

 26   

 24   

 17   

 10   

 11   

 6   

 2   

 2   

 5   

-0   

 0   

 4   

 1   

 2   

-2   

 1   

 3   

 1   

 1   

 0   

 10   

 5   

-0   

 1   

 1   

-2   

 7   

 8   

 7   

    210      

DIC.2021

64   

 33   

 20   

 16   

 13   

 11   

 5   

 4   

 3   

 3   

 3   

 3   

 2   

 2   

 2   

 2   

 1   

 1   

 1   

 0   

 0   

 -     

 -     

-1   

-1   

-1   

-2   

-3   

-3   

-3   

      177        

Δ ($)

  5   

 8   

-4   

-1   

 3   

 0   

-1   

 1   

 1   

-2   

 3   

 2   

-2   

 1   

-0   

 4   

 1   

-2   

 0   

-0   

 0   

-10   

-5   

-0   

-1   

-2   

-0   

-10   

-11   

-10   

     -33        

Δ (%)

8,3%

29,8%

-18,4%

-7,9%

29,7%

2,3%

-9,0%

53,7%

71,1%

-42,8%

-812,5%

694,3%

-41,1%

46,2%

-9,3%

-166,4%

54,7%

-67,3%

6,8%

-83,0%

6425,4%

-100,0%

-100,0%

103,4%

-196,0%

-228,5%

23,0%

-136,9%

-132,3%

-145,1%

-15,7%

09

*A partir del año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. La información de esta unión se refleja en Equinoccial.
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ANUARIO

2021
RESULTADO TÉCNICO DETALLADO
(2020-2021)

Cuentas (Millones USD)
Prima neta emitida
Reaseguro cedido
Prima neta retenida
Variación reservas primas
Reaseguro no proporcional
Ingreso devengado
Siniestros pagados
Recuperación de siniestros
Neto reservas siniestros
Costo de siniestros
Comisiones recibidas
Comisiones pagadas
Resultado de intermediación
Margen de contribución
Gastos de administración
Resultado técnico

DIC.2020
 1.696   

 595   

 1.101   

-19   

 81   

 1.039   
 761   

 242   

 10   

 529   
 125   

 171   

-46   
 465   

 255   

 210      

DIC.2021
  1.606   

 494   

 1.112   

 23   

 66   

 1.023   
 789   

 244   

-2   

 543   
 113   

 175   

-62   
 418   

 241   

 177   

Δ ($)
 -90   

-100   

 11   

 42   

-15   

-17   
 29   

 2   

-12   

 14   
-12   

 4   

-16   
-47   

-14   

-33     

Δ (%)
-5,3%

-16,9%

1,0%

-222,0%

-18,2%

-1,6%
3,8%

0,9%

-122,3%

2,7%
-9,8%

2,2%

35,0%
-10,1%

-5,5%

-15,7%

Relaciones
Prima cedida proporcional
Prima cedida total
Prima retenida
Prima retenida total
Costo reaseguro
Recuperaciones de reaseguros
Comisiones recibidas
Comisiones pagadas
Siniestralidad incurrida
Margen de contribución
Gastos administración / prima neta emitida
Gastos administración / ingreso devengado
Resultado técnico
Razón combinada

DIC.2020
  35,1%

39,8%

64,9%

60,2%

7,3%

31,8%

21,1%

10,1%

50,9%

44,7%

15,0%

24,5%

20,2%

79,8%

DIC.2021
   30,8%

34,9%

69,2%

65,1%

6,0%

30,9%

22,9%

10,9%

53,1%

40,8%

15,0%

23,5%

17,3%

82,7%

Δ (puntos %)
-4,3%

-4,9%

4,3%

4,9%

-1,4%

-0,9%

1,8%

0,8%

2,2%

-3,9%

0,0%

-1,0%

-2,9%

2,9%

INDICADORES RESULTADO TÉCNICO
(2020-2021)

Notas:
Prima cedida proporcional = Reaseguro cedido / Prima neta emitida
Prima cedida total = Reaseguro cedido + Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Prima retenida = Prima neta retenida / Prima neta emitida
Prima retenida total = Prima neta retenida - Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Costo reaseguro = Reaseguro no proporcional / Prima neta retenida
Recuperaciones de reaseguros = Recuperaciones de reaseguros / Siniestros pagados
Comisiones recibidas = Comisiones recibidas / Reaseguro cedido
Comisiones pagadas = Comisiones pagadas / Prima neta emitida
Siniestralidad incurrida = Costo de siniestros / Ingreso devengado
Margen de contribución = Margen de contribución / Ingreso devengado
Resultado técnico = Resultado técnico / Ingreso devengado
Razón Combinada = Costo de siniestros - Resultado de intermediación + Gastos de administración / Ingreso devengado
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ANUARIO

2021

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO
(2020-2021)

Cuentas (Millones USD)
Resultado técnico
  Resultado de inversiones
  Ingresos
  Egresos
  Provisiones y castigos
  Diferencias de cambio
Resultado de explotación
  Resultado fuera de explotación
Resultado antes de impuestos y participación
  Participación utilidades
  Contribuciones e impuestos
    Contribución Superintendencia
    Impuestos municipales
    Impuesto a la renta
    Impuesto a la salida de divisas
    Otros impuestos
Resultado neto del ejercicio

DIC.2020
  210   
 48   

 16   

 159   

 43   

-0   

 72   
 4   

 75   
 13   

 57   

 2   

 3   

 20   

 9   

 17   

 6   

DIC.2021
   177   

 43   

 15   

 157   

 25   

-0   

 53   

 4   

 57   

 9   

 53   

 2   

 3   

 14   

 12   

 19   

-5   

Δ ($)
  -33   

-5   

-1   

-1   

-18   

-0   

-19   

 0   

-18   

-4   

-4   

-0   

 0   

-6   

 3   

 2   

-11   

Δ (%)
-15,7%
-10,2%

-3,5%

-0,9%

-42,5%

1188,5%

-26,0%
8,5%

-24,3%
-29,9%

-6,5%

-2,3%

6,2%

-29,2%

27,8%

11,8%

-188,3%

Notas:
Prima cedida proporcional = Reaseguro cedido / Prima neta emitida
Prima cedida total = Reaseguro cedido + Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Prima retenida = Prima neta retenida / Prima neta emitida
Prima retenida total = Prima neta retenida - Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Costo reaseguro = Reaseguro no proporcional / Prima neta retenida
Recuperaciones de reaseguros = Recuperaciones de reaseguros / Siniestros pagados
Comisiones recibidas = Comisiones recibidas / Reaseguro cedido
Comisiones pagadas = Comisiones pagadas / Prima neta emitida
Siniestralidad incurrida = Costo de siniestros / Ingreso devengado
Margen de contribución = Margen de contribución / Ingreso devengado
Resultado técnico = Resultado técnico / Ingreso devengado
Razón Combinada = Costo de siniestros - Resultado de intermediación + Gastos de administración / Ingreso devengado
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ANUARIO

2021
ESTADO FINANCIERO CONSOLIDADO
(2020-2021)

Cuentas (Miles USD)
Activos
Inversiones
Financieras
Caja y bancos
Activos fijos
Deudores por primas
Primas por cobrar
Primas documentadas
Deudores por reaseguros y coaseguros
Otros activos
Pasivos
Reservas técnicas
Reservas de riesgo en curso
Reservas de seguros de vida
Reservas para obligaciones  de siniestros pendientes
Reservas desviación de siniestralidad y catastróficas
Reservas de estabilización
Otras reservas
Reaseguros y coaseguros cedidos
Otras primas por pagar
Obligaciones con instituciones del sistema financiero
Otros pasivos
Valores en circulación
Patrimonio
Capital
Reservas
Legales
Especiales
Revalorización del patrimonio
Dividendos acción
Otras
Reserva de capital
Resultados
Acumulados
Del ejercicio

DIC.2020

  53.177   
 28.554   
 27.855   

 110   
 590   
 -     
 -     
 -     

 22.948   
 1.675   

 33.006   
 24.062   
 10.774   

 -     
 12.665   

 37   
 587   
 -     

 2.422   
 -     
 -     

 6.522   
 -     

 20.171   
 13.000   
 2.713   
 2.131   

 -     
 474   
 109   
 -     
 -     

 4.458   
 1.318   
 3.140   

DIC.2021

 53.940   
 33.190   
 32.444   

 207   
 540   
 -     
 -     
 -     

 17.259   
 3.490   
 32.150   
 18.897   
 10.039   

 -     
 8.000   

 55   
 803   
 -     

 3.177   
 -     
 -     

 10.077   
 -     

 21.790   
 13.000   
 3.145   
 2.562   

 -     
 474   
 109   
 -     
 -     

 5.644   
 1.758   
 3.887   

Δ ($)

   763   
 4.636   
 4.589   

 97   
-49   
 -     
 -     
 -     

-5.688   
 1.815   
-855   

-5.165   
-735   
 -     

-4.665   
 18   

 217   
 -     

 755   
 -     
 -     

 3.555   
 -     

 1.619   
 -     

 432   
 432   
 -     
 -     
 -     
 -     
 -     

 1.187   
 440   
 747   

Δ (%)

1,4%
16,2%
16,5%
88,0%
-8,4%

-24,8%
108,4%
-2,6%
-21,5%
-6,8%

-36,8%

36,9%

31,2%

54,5%

8,0%
0,0%
15,9%
20,3%

0,0%
0,0%

26,6%
33,4%
23,8%
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ANUARIO

2021

Cuentas (Miles USD)
Resultado técnico
  Resultado de inversiones
  Ingresos
  Egresos
  Provisiones y castigos
  Diferencias de cambio
Resultado de explotación
  Resultado fuera de explotación
Resultado antes de
impuestos y participación
  Participación utilidades
  Contribuciones e impuestos
    Contribución Superintendencia
    Impuestos municipales
    Impuesto a la renta
    Impuesto a la salida de divisas
    Otros impuestos
Resultado neto del ejercicio

DIC.2020
  3.289   
 2.165   

 374   

 22   

 269   

 -     

 5.536   
 67   

   
 741   

 1.374   

 -     

 50   

 708   

 450   

 165   

 3.489   

DIC.2021
   4.228   
 3.220   

 357   

 37   

 1.328   

 -     

 6.439   
 246   

   
 896   

 1.470   

 -     

 51   

 761   

 436   

 222   

 4.319   

Δ ($)
  939   

 1.055   

-17   

 15   

 1.059   

 -     

 903   
 180   

   
 156   

 96   

 -     

 1   

 53   

-14   

 57   

 830   

Δ (%)
28,6%
48,7%

-4,7%

70,4%

392,9%

16,3%
269,4%

21,0%

7,0%

2,0%

7,5%

-3,2%

34,5%

23,8%

RESULTADO TÉCNICO DETALLADO
(2020-2021)

Cuentas (Miles USD)
Prima neta emitida
Reaseguro cedido
Prima neta retenida
Variación reservas primas
Reaseguro no proporcional
Ingreso devengado
Siniestros pagados
Recuperación de siniestros
Neto reservas siniestros
Costo de siniestros
Comisiones recibidas
Comisiones pagadas
Resultado de intermediación
Margen de contribución
Gastos de administración
Resultado técnico

DIC.2020
  34.019   

 7.402   

 26.618   

-1.020   

 7.865   

 19.773   
 18.020   

 8.907   

-50   

 9.063   
 2.188   

 8.071   

-5.883   
 4.828   

 1.539   

 3.289   

DIC.2021
   32.728   

 7.548   

 25.180   

-501   

 6.518   

 19.162   
 15.076   

 6.731   

 572   

 8.917   
 2.197   

 6.596   

-4.399   
 5.846   

 1.618   

 4.228   

Δ ($)
 -1.291   

 146   

-1.438   

 519   

-1.346   

-611   
-2.944   

-2.177   

 622   

-146   
 9   

-1.474   

 1.483   
 1.018   

 79   

 939   

Δ (%)
-3,8%

2,0%

-5,4%

-50,9%

-17,1%

-3,1%
-16,3%

-24,4%

-1238,2%

-1,6%
0,4%

-18,3%

-25,2%
21,1%

5,1%

28,6%

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO
(2020-2021)

 5.603  6.685  1.082 19,3%
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QUITO - ECUADOR
Edificio Alto Aragón

Calle Lizardo García E10-80 y Av. 12 de Octubre
(593-2) 323 0431 / 323 0432

www.fedeseg.org

@fedesegEc  Fedeseg Ecuador@fedesegEc  


